Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023

O Município de Taquaraçu de Minas comunica, aos interessados no processo de licitação
na modalidade Pregão presencial n.º 03/2023, Processo n.º 014/2023, tipo menor preço por Item, tendo
por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços em
poços artesianos de responsabilidade do município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Obras e Assuntos Urbanos e cuja sessão estava marcada para o dia 23 de fevereiro de 2023 está
TEMPORARIAMENTE SUSPENSO por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de
análise de pedido de esclarecimento. Mais informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Taquaraçu de Minas/MG, situada na Rua Doutor Tancredo de Almeida Neves, 225, Centro – Taquaraçu de
Minas/MG, fone: (31) 3684-1111. João Victor Galatini Ferreira – Secretário Municipal de Obras.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 011/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 06/2023, com abertura no dia 08 de março de 2023 às 14:00 horas, no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de óleos

lubrificantes e fluídos para manutenção da frota Municipal para atender às necessidades das Secretarias

Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou

pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 17/02/2023. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito

Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 024/2023, modalidade Pregão

Presencial n.º 06/2023, com abertura no dia 08 de março de 2023 às 09:00 horas, cujo objeto é o Registro

de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a lanche, para atender as necessidades de todas as

Secretarias Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves,

225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 17/02/2023. Marcílio Bezerra

da Cruz – Prefeito Municipal.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
Nº 07/2023

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº
012/2022, Pregão Eletrônico nº 007/2022 – Ata de Registro de Preços nº 042/2022, realizado pelo
Consórcio de Saúde e Desenvolvimento dos Vales do Nordeste de Minas - CONVALES, para contratação
de serviços de Transporte Escolar para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
com fundamento na Lei 8666/93 e Decreto Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do
presente processo:

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

2

CONTRATADA CNPJ

SUDESTE BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES  21.445.959/0001-00

ESPECIFICAÇÃO QTDE DE

VEÍCULO

UNID. QTDE

KM/DIA

FRANQUIA

KM/DIA

VALOR

KM/DIA

VALOR UNIT.

DIA

VALOR

MENSAL

LOTE 06 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CONDUTOR, COM COMBUSTÍVEL E COM MONITOR ESCOLAR

VEICULO MICRO ONIBUS
MINIMO 23 LUGARES, ANO
MINIMO 2007 DIESEL,
INCLUINDO MANUTENÇÃO,
SEGURO TOTAL, ASSISTENCIA
24 HORAS, RASTREAMENTO E
MONITORAMENTO, COM
CONDUTOR, COM MONITOR
ESCOLAR E COMBUSTIVEL.

04 Km DE 76 A

100

100 R$ 9,27 R$ 927,00 R$ 20.934,00

TOTAL R$ 897.336,00

Taquaraçu de Minas/MG, 17 de fevereiro de 2023.Renilde Aparecida Mendonça Ferreira

Secretária Municipal de Educação

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 07/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 029/2023, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

07/2023, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 012/2022, Pregão Eletrônico nº 007/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 042/2022, realizado pelo Consórcio de Saúde e Desenvolvimento dos Vales do Nordeste de

Minas - CONVALES, como órgão não participante, para contratação de serviços de Transporte Escolar para

Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA CNPJ

SUDESTE BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES  21.445.959/0001-00

ESPECIFICAÇÃO QTDE DE UNID. QTDE FRANQUIA VALOR VALOR VALOR

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

3

VEÍCULO KM/DIA KM/DIA KM/DIA UNIT.

DIA

MENSAL

LOTE 06 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CONDUTOR, COM COMBUSTÍVEL E COM MONITOR ESCOLAR

VEICULO MICRO ONIBUS
MINIMO 23 LUGARES, ANO
MINIMO 2007 DIESEL,
INCLUINDO MANUTENÇÃO,
SEGURO TOTAL, ASSISTENCIA
24 HORAS, RASTREAMENTO E
MONITORAMENTO, COM
CONDUTOR, COM MONITOR
ESCOLAR E COMBUSTIVEL.

04 Km DE 76 A

100

100 R$ 9,27 R$

927,00

R$

20.934,00

TOTAL R$ 897.336,00

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 17/02/2023 à 31/12/2023.

Despacho de Ratificação: Secretária Municipal de Educação.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2023, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
Nº 04/2023

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº
019/2022, Pregão Eletrônico nº 003/2022 – Ata de Registro de Preços nº 003/2022, realizado pelo
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Rio Pardo - CISARP, para aquisição de Medicamentos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento na Lei 8666/93 e Decreto
Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do presente processo:

CONTRATADA CNPJ

COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  02.537.890/0001-09

Item Descrição Percentual de

Desconto

01 MEDICAMENTOS GENÉRICOS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR PERCENTUAL DE

DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.

htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica.

60,85 %

02 MEDICAMENTOS SIMILARES: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR PERCENTUAL

60,85%

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

4

DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

04 MEDICAMENTOS GENÉRICOS INJETÁVEIS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

19,76%

05 MEDICAMENTOS SIMILARES INJETÁVEIS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

19,76%

Taquaraçu de Minas/MG, 17 de fevereiro de 2023. Célio Marcolino da Fonseca - Secretário Municipal de

Saúde

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 04/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 021/2023, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

04/2023, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Contratado: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ N°

02.537.890/0001-09

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 019/2022, Pregão Eletrônico nº 003/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 003/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto Rio Pardo - CISARP, para

aquisição de Medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Item Descrição Percentual de

Desconto

01 MEDICAMENTOS GENÉRICOS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR PERCENTUAL DE

DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.

htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica.

60,85 %

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

5

02 MEDICAMENTOS SIMILARES: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR PERCENTUAL
DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

60,85%

04 MEDICAMENTOS GENÉRICOS INJETÁVEIS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

19,76%

05 MEDICAMENTOS SIMILARES INJETÁVEIS: AQUISIÇÃO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO O MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO DOS ITENS CONSTANTES DA TABELA CMED.
htpp://portal.anvisa.gov.br/listadeprecos (Preço de Fábrica).

19,76%

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 17/02/2023 à 31/12/2023.

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Saúde.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: SUDESTE BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTES

CNPJ: 21.445.959/0001-00

OBJETO: contratação de serviços de Transporte Escolar para Atender às Necessidades da Secretaria

Municipal de Educação.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÂO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

6

02.04.01.12.361.0002.2080 3.3.90.39.00 1500

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 868.780,00 (oitocentos e sessenta e oito mil setecentos e oitenta reais)

VIGÊNCIA: 17/02/2023 à 31/12/2023

ASSINATURA: 17/02/2023

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 02/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas.

CONTRATADA: INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, CNPJ

Nº 05.802.877/0001-10.

OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do contrato  n° 02/2021, de prestação
de serviços de apoio técnico operacional, e atualização contratual para a execução do objeto contratado.

VIGÊNCIA: 01/01/2023 à 31/12/2023.

VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0001.8002 – 12.122.0001.8002 – 10.302.0003.8002 – 04.122.0001.8002

– 08.122.0001.8002 – 20.122.0001.8002 – 13.122.0001.8002

 DATA DE ASSINATURA: 31/12/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2°, § 1°, III, da Lei 11.107/05, na norma do art. 18 do Decreto n° 6.017/07

e legislação complementar.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 46/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de fevereiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº XXI– Lei Municipal nº 853/2014.

7

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2022.

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo no objeto do contrato no valor de R$ 148,38
(cento e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos), referente ao endosso do veículo Volkswagen –
Gol MPI, Álcool/Gasolina, 2022/2023, placa RVF-9I00.

 DATA DE ASSINATURA: 17/02/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Clausula Quinta.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão